ĐẢNG BỘ HUYỆN YÊN THẾ

ĐẢNG UỶ XÃ XUÂN LƯƠNG

*

Số  47 - KL/ĐU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Xuân Lương, ngày 29 tháng 5 năm 2023

THÔNG BÁO

KẾT LUẬN TẠI HỘI NGHỊ GIAO BAN BAN THƯỜNG VỤ ĐẢNG ỦY

-----

Căn cứ Điều lệ Đảng cộng sản Việt Nam; Quy chế làm việc của Đảng ủy

nhiệm kỳ 2020- 2025, căn cứ kết luận tại Hội nghị giao ban Ban Thường vụ

Đảng ủy với các ngành ngày 29/5/2023.

Thực hiện Kế hoạch số 80/KH-UBND, ngày 17/5/2023 của UBND

huyện Yên Thế thi đua thực hiện Cao điểm cấp căn công dân, tuyên truyền,

đăng ký thu nhận, kích  hoạt tài khoản Định danh điện tử trên địa bàn huyện

Yên Thế; Thông báo Kết luận số 87-KH/ĐU, ngày 26/5/2023 về lãnh đạo và tổ

chức thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TU ngày 28/4/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy về lãnh đạo đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư,

định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-

2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang và những năm tiếp

theo; Thông báo số 95/TB-UBND, ngày 25/5/2023 thông báo kết luận của Chủ

tịch UBND huyện tại Hội nghị kiểm điểm tiến độ triển khai thực hiện Đề án

06/CP; căn cứ vào đề xuất của Ban Chi đạo Đề án 06 của xã về thực hiện các

biện pháp hoàn thành cao điểm cấp căn cước công dân, thu nhận và kích hoạt

tài khoản định danh điện tử trên địa bàn xã. Ban Thường vụ Đảng ủy yêu cầu:

1. Tăng cường, tập trung cao độ, huy động sự vào cuộc của cấp ủy, chính

quyền, MTTQ và các đoàn thể, Ban chỉ đạo, Tổ công nghệ số cộng đồng, cán

bộ, đảng viên, công chức, viên chức… trong chỉ đạo, triển khai và tổ chức thực

hiện, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu được giao, xong trước ngày 10/6/2023.

2. UBND ban hành Quyết định thành lập 14 tổ hỗ trợ cài đặt định danh

điện tử, thành viên là công an viên, cán bộ chi đoàn, giáo viên để hỗ trợ 14 bản

hướng dẫn, cài đạt cho người dân.

3. Công an và Đoàn thanh niên xã là lực lượng chính trong công tác tham

mưu, đề xuất các giải pháp triển khai tổ chức thực hiện, hoàn thành 100% chỉ

tiêu giao đảm bảo đúng thời gian quy định.

Đoàn thanh niên xã huy động lực lượng đoàn viên tập trung cao, tham

gia hỗ trợ các bản.

4. Ban giám hiệu 03 nhà Trường lựa chọn, phân công và cử các thày, cô

giáo tham gia hỗ trợ 14 bản, gửi danh sách về Công an xã chậm nhất vào ngày

30/5/2023.

5. MTTQ và các đoàn thể có trách nhiệm chỉ đạo tuyên truyền về Đề án

phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ

chuyển đổi số Quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến 2030 (Đề án 06) có

ý nghĩa, vai trò hết sức quan trọng, quyết định sự thành công của chương trình

chuyển đổi số quốc gia. Trong đó, người dân sử dụng tài khoản định danh điện

tử (ĐDĐT) sẽ nhận được nhiều tiện ích mà nó mang lại, tiết kiệm thời gian, chi

phí... Đặc biệt, tài khoản ĐDĐT mức độ 2 có giá trị tương đương thẻ Căn cước

công dân (CCCD) gắn chíp, có giá trị như sổ hộ khẩu điện tử; có giá trị thay thế

các loại giấy tờ đã đăng ký, tích hợp trên tài khoản ĐDĐT như: Giấy phép lái

xe, đăng ký xe, Bảo hiểm y tế...;phục vụ giải quyết thủ tục hành chính, dịch vụ

công trực tuyến; phản ánh kiến nghị về ANTT, tố giác, tin báo về tội phạm...

Có trách nhiệm đôn đốc cán bộ, đoàn viên, hội viên tích cực tham gia,

phấn đấu đến hết ngày 10/6/2023 có 100% cán bộ, hội viên, đoàn viên kích

hoạt định danh điện tử mức độ 1, 2.

6. Đối với các chi bộ:

- Xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 do vậy cần sự tập trung

cao trong lãnh đạo, tổ chức thực hiện; phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu đợt thi đua

kích  hoạt tài khoản Định danh điện tử trên địa bàn xã trước ngày 10/6/2023.

- Giao trách nhiệm cho đồng chí Bí thư chi bộ, Tổ trưởng Tổ Đề án 06

của các bản chỉ đạo, phân công, giao nhiệm vụ cho các đồng chí đảng viên,

thành viên của Tổ Đề án 06 của bản chịu trách nhiệm vận động, đôn đốc người

dân tham gia kích hoạt định danh điện tử

Thống nhất với Tổ trưởng Tổ hỗ trợ của xã về thời gian, cách thức thực hiện.

- Đồng chí Bí thư chi bộ 03 nhà Trường giao nhiệm vụ cho cán bộ, giáo

viên nhà trường có trách nhiệm hướng dẫn, kích hoạt người thân trong gia đình,

các hộ dân tại nơi cư trú; tham gia Tổ hỗ trợ 14 bản trên địa bàn xã. Đồng thời

thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện của cán bộ, giáo viên.

7. Các đồng chí cấp ủy phụ trách các chi bộ có trách nhiệm kiểm tra, đôn

đốc và giám sát việc tổ chức thực hiện của chi bộ và Tổ hỗ trợ của xã.

8. Các đồng chí cán bộ, công chức, bán chuyên xã có trách nhiệm tuyên

truyền, hướng dẫn người thân tham gia thực hiện kích hoạt định danh điện tử;

bố trí thời gian (không là thời gian làm việc) hỗ trợ các bản, Tổ hỗ trợ của xã

vận động, hướng dẫn nhân dân thực hiện kích hoạt định danh điện tử.

9. Về chế độ báo cáo: Yêu cầu các đồng chí Tổ trưởng Tổ Đề án 06 các

bản, Tổ trưởng Tổ hỗ trợ của xã, MTTQ và các đoàn thể; các đồng chí cấp ủy

báo cáo kết quả hằng ngày về Ban Thường vụ Đảng ủy (qua Công an xã)

10. Giao Công an xã phối hợp với Văn phòng Đảng ủy theo dõi, đôn đốc

thực hiện Kết luận này. Đồng thời đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có

thành tích trong đợt thi đua cao điểm./

Nơi nhân:

- Ban Thường vụ Đảng ủy, UBND xã,

- BCĐ Đề án 06 của xã,

- Các đồng chí Đảng ủy viên,

- MTTQ và các đoàn thể,

- Công an xã,

- Bí thư các chi bộ,

- Lưu VP.

T/M ĐẢNG ỦY

BÍ THƯ

Phùng Thị Ngọc

		ngocpt_duxuanluong_huyenthe@bacgiang.gov.vn
	2023-05-31T15:20:42+0700

		du_xuanluong_yenthe@bacgiang.gov.vn
	2023-05-31T15:26:41+0700